[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов

Киселевского городского округа

РЕШЕНИЕ
№ 42-н
«24» декабря 2020 года
Об утверждении Положения «О порядке проведения осмотра зданий,
сооружений в целях оценки их технического состояния
и надлежащего технического обслуживания
на территории Киселевского городского округа»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение «О порядке проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории Киселевского городского округа» согласно приложению к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку С.М. Герасимова.

Председатель Совета народных депутатов
Киселевского городского округа                                                                                         А.А. Гребенкин
Глава Киселевского городского округа                                                                    М.А. Шкарабейников
Приложение

к решению Совета народных депутатов
Киселевского городского округа
от «24» декабря 2020 г № 42-н

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ В ЦЕЛЯХ

ОЦЕНКИ ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО ТЕХНИЧЕСКОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КИСЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории Киселевского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», Уставом Киселевского городского округа.

2. Порядок устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (далее - осмотр зданий, сооружений).

3. Действие настоящего Порядка распространяется на все эксплуатируемые здания и сооружения независимо от формы собственности расположенные на территории Киселевского городского округа, за исключением многоквартирных домов и жилых домов, а так же если при эксплуатации таких зданий, сооружений федеральными законами предусмотрено осуществление государственного контроля (надзора).

4. Оценка технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий и сооружений возлагается на комиссию по проведению осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории Киселевского городского округа (далее по тексту - комиссия), созданную при администрации Киселевского городского округа (далее – администрация).

Состав комиссии и порядок ее деятельности определяются правовым актом - постановлением администрации Киселевского городского округа.

5. Осмотр зданий, сооружений проводится при поступлении в комиссию заявления физического или юридического лица:

- о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений;

- о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновения угрозы разрушения зданий, сооружений.

Заявление является основанием для проведения осмотра зданий, сооружений.
6. В случае поступления в комиссию  заявления о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений в отношении здания, сооружения, при эксплуатации которых осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами, указанное заявление в течение пяти рабочих дней со дня его поступления в комиссию направляется комиссией в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами при эксплуатации указанных зданий, сооружений.

В случае поступления в комиссию заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений в отношении зданий, сооружений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, данное заявление подлежит направлению в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами при эксплуатации указанных зданий, сооружений, в день поступления в комиссию указанного заявления.

Комиссия в течение семи дней со дня направления заявлений в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами при эксплуатации зданий, сооружений, направляет заявителю письменное уведомление о направлении заявления для рассмотрения в указанный орган.

7. Осмотр зданий, сооружений проводится в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (при наличии).

8. Комиссия осуществляет оценку технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии  с Федеральным законом от 30.12.2009  № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

9. В присутствии лица, ответственного за эксплуатацию зданий, сооружений, (при наличии сведений о лице, ответственном за эксплуатацию здания, сооружения), правообладателей зданий, сооружений или их представителей, при осмотре, проводится визуальное обследование конструкций (с фотофиксацией видимых дефектов), изучаются сведения об осматриваемом объекте (время строительства, сроки эксплуатации), общая характеристика объемно-планировочного и конструктивного решений и систем инженерного оборудования, проводятся обмеры и иные мероприятия, необходимые для оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации осматриваемого объекта.

Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, (при наличии сведений о лице, ответственном за эксплуатацию здания, сооружения), правообладатели зданий, сооружений или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ комиссии в осматриваемые здания, сооружения и представить документацию, необходимую для проведения осмотра.
В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновения угрозы разрушения зданий, сооружений осмотр может проводиться в отсутствии лица, ответственного за эксплуатацию зданий, сооружений, (при наличии сведений о лице, ответственном за эксплуатацию здания, сооружения), правообладателей зданий, сооружений или их представителей, о чем делается соответствующая отметка в акте осмотра здания, сооружения. При этом уведомление лиц указанных в настоящем абзаце не является обязательным.
10. Срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не более 20 дней со дня регистрации заявления, а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений – в течение одного рабочего дня  следующего за днем поступления заявления в комиссию.
11. При осмотре зданий, сооружений в течение одного рабочего дня составляется акт осмотра здания, сооружения по форме, утвержденной правовым актом администрации Киселевского городского округа. К акту осмотра прикладываются материалы фото- и видеофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, сооружения. Акт осмотра и прилагаемые к нему документы хранятся в администрации Киселевского городского округа.

12. По результатам проведения оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения комиссией принимается одно из следующих решений:

- о соответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации зданий, сооружений;

- о несоответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации зданий, сооружений.

13. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов в акте осмотра здания, сооружения излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений.

Копия акта осмотра здания, сооружения с указанными рекомендациями направляется лицам, ответственным за эксплуатацию зданий, сооружений, не позднее чем в 3-дневный срок с момента осмотра, а в случае проведения осмотра здания, сооружения на основании заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - вручаются заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию зданий, сооружений (при наличии сведений о лице, ответственном за эксплуатацию здания, сооружения), правообладателю здания, сооружения в день проведения осмотра здания, сооружения любым доступным способом.

Лица, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, (при наличии сведений о лице, ответственном за эксплуатацию здания, сооружения), правообладатели зданий, сооружений допустившие нарушения требований законодательства и (или) не выполнившие в установленный срок рекомендации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Сведения о проведенном осмотре зданий, сооружений вносятся в журнал учета осмотров зданий, сооружений находящихся на территории Киселевского городского округа, который ведется секретарем комиссии, по форме, утвержденной правовым актом администрации Киселевского городского округа.
15. Журнал учета осмотров зданий, сооружений находящихся на территории Киселевского городского округа должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью администрации.